Legis, vel audis, vel meditatis quippiam annotatum di-  
gnum de supremo iudicio? Hoc igitur lectorum, seu au-  
ditum, &c. ad Dominicam ultimam post Pentecosten,

aut primam Adventus refer. Occurrat aliquid legenti de amore in homines, seu charitate proximi? ergo symbolis inseribe, & ad Dominicam 12. post Pentecosten, aut 17. extrahere. Nobile documentum de animi submissione, seu Humilitate, undecimque tandem accipit? Ad Dominicam 10. post Pentecosten pertinet. Praclarum aliquid de Penitentia dicit? Ad diem D. Magdalena speciat. De animi dotibus bene collocandis lexit? Ad diem D. Nicolai exerce. Insigniora de Angelis te docet lectio? Ad diem D. Michaelis enota. Tibi ipsi cogitanti fructuosum concionis thema incidit? Mox eò symbolam ablega, quòd pertinere judicaveris. De dandâ inimicis venia, dictum, factum, argumentum aucto illius? Ad Dominicam 21. post Pentecosten exscribe. Notanda quadam de morte legis? Hec conferunt symbolam, Dominicæ 15. post Pentecosten. Ita sollicitudinis moderatio, vel contemptus opum, ad Dom. 14. post Pentecosten; Abstinentia ac jejunii emblema, ad Dom. 1. Quadragesima; Christi patientis memoria, ad feriam 1. Paschatis; Futurae clavis præmeditatio, ad Dom. 6. post Pascha; Frenum Iracundie, ad Dom. 5. post Pentecosten; Odium & Victoria sui, ad diem D. Laurentii speciat. Ita de ceteris judicandum.

Conciona cura fungatur, ut Dominici & festi dies singuli saltem aliquocum exhibeant themata suo quaque tempore usurpanda. Verbi gratia: Christianum Pascha imminet, dicendum publice de Christo Resurgentे, vel in celum Ascensione: Quid dicam, inquis, quid proponam thematis? quoniam Evangelii parte explicabo? Sint igitur in parato themata completa brevissime annotata, ut delectus sit ex iis, quod commodius videbitur, felicandi. Atque hoc oculus fulgicio, quod est meis symbolis in exemplum sumo.

*Domini JESV in celum Ascensio. Marci c. 16. Actor. c. 1.*

Thematum paradigmata.

Thema 1. Quoties Dominus JESV intra Resurrectionis & Ascensionis diem, & quibus fessè postandum præbuerit.

2. Quà gloriâ Christus Dominus, & quo comitatu ascenderit.

3. De Tempore, Loco, Modo, Testibus Ascensionis Dominicæ.

4. Vergilia Christi impressa rupi.

5. De nube, quæ velut sella regia exceptit Christum Dominum ab oculis discipulorum.

6. Dominus JESV comparatus aquila, quæ fessè super omnes calos suâ virtute evexit.

7. Dictum Angelorum: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in celum?

8. Alterum corporeum dictum: Hic JESV, qui assumptus est à vobis in celum, si venier, quemadmodum vidistis eum cuntem in celum.

9. Pector reducens ovem perditam, summum cælo terræque gaudium creavit.

10. Cur Ecclesia Domini JESV Ascensionem obseruat singulari vocet *Admirabilem*.

11. Effigies Christi in celo gloriose.

12. Mons oliveti, principium & finis luctæ Christi. Novem differentiae inter diem Christi ascendentis, & in horto sanguineo diffluentis.

13. Christus summus Pontifex, in quibus Pontificatum suum ostenderit:

14. Ascensio in cælum ædificanda descensu tartari contemptu terra, aspectu cæli.

15. Duodecim admiranda Dominicæ Ascensionis.

16. Quomodo per spem ascendendum cum Christo.

17. Acti labores jucundi, Alleluia.

A 18. Christus cum Samsonem collatus, qui ambas portæ fores apprehendit, impositisque humeris in verticem montis portavit.

19. Cur Angeli hoc die apparuerint candidati? Cur non similes triumphatori, cui accinuitur: Quare rubrum est indumentum tuum? Ilate c. 63. v. 2.

20. Ab ascende domino, facta discipulis missio: Linguis loquentur novis. Marci c. 16. v. 17.

21. Et convescens præcepit eis. Actor. cap. 1. v. 4. Convivia quomodo celebranda.

22. Domini JESV Ascensio, rerum caducarum despiciatio, Ecclesiæ monente: Ipsí quoque mente in cælestibus habitemus.

23. Quomodo Mater Domini JESV Virgo beatissima hoc mysterium præsens & absens considerarit.

24. Duodecim signa in Domini JESV ascensione observanda.

25. Acerbissima mors crucis, quæ sublimem Christum fecerit.

26. Quomodo, fidem, spem, charitatem Ascensio nostri Servatoris in nobis exciter.

27. Angeli Tobiam ducentis verba: Tempus est, ut revertar ad eum, qui me misit.

28. Causæ, cur Christus Dominus Ascensionem suam non diuini disfulerit.

B 29. Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, & reverti. His verbis Christus seipsum depinxit. Luc. c. 19. v. 12.

30. De Apostolorum oculis hac potissimum die dicendum illud: Beati oculi, qui vident quæ vos videtis, &c. Luc. c. 10. v. 23.

C 31. Ubique plurimum, quemadmodum hac ipsa die, gaudi & luctus mixtura.

32. Hac etiam die de ascende domino JESV affirmandum: Et ipse se fixit longiusire. Luc. c. 24. v. 28.

33. Christi Domini perseverantia, cum inconsitâ hominum collata.

34. Domine, quòd vadis? Vado parare vobis locum, ut ubi ego sum, & vos sitis. Joan. c. 14. v. 2. & 3.

En concionum themata in annos triginta quatuor parata. Tot simul conciones in promptu mihi sunt, quas annis superioribus ad illa themata formavi. De reliquo Deus providebit. Et plura jam habebo notata, sed tibi nondum monstranda. Cùm ergo quot annis Christi vel nascentis, vel Resurgentis, vel Ascendentis, vel aliis quicunque festis dies proximarit, inspicendi sunt symbolæ, & è notatis tam thematibus, quæ alii rebus excerpti eligendum, quidquid aptius visum fuerit ad dicendum. Sed scias, in iis, quæ signavi themata, non appositum esse, prolixitatir viranda, scopus & finem, in quem ea debent collineare. Exempli gratia: Thema primum explicat, Quoties, & quibus intra Resurrectionem & Ascensionem Christus apparuerit. Sed de hoc differre parum foret, nec esset concio, sed sola sermocinatio, nisi accederet cohortatio ad firmissimam fidem, tam de Dominicâ, quæ de nostrâ Resurrectione futurâ, concipiendam. Alterum thema, Ascendentis Christi gloriam proponit. Nihil hoc ad formandos mores, nisi scopus sit, persuadere humanæ gloriae fugam. Tertium, attributiones & circumstantias Ascensionis Domine declarat. Non satis est hoc scire, nisi dicentes scopus sit, commendare summam submissionem ac reverentiam erga Dei providentiam, quæ omnia in pondere, mensurâ, numero facit. Thema quartum Christi Ascendentis vestigia rupi impressa commonstrat. Quid hoc ad emendationem vitam? Ni si huc una inculetur: Imitationem Christi telicam Christianis, ut sequantur vestigia ejus. Ita hæc quatuor, ita triginta cetera, ita alia quæcumque concionum themata certos sibi fines terminosque constituant, eo quidem modo, ut dictio sive concio tota dirigatur ad certum quid persuadendum, è quo

quo morum aliqua sequatur emendatio. Vanæ, vanisſimæ sunt conciones illæ, quæ multum clamoris, parum habent caloris, multum dissident, parum persuadent, nec conant certum aliquid persuadere. De his vere affimes: *Dictio venusta & verbosa, sed ad mores nihil, nemini fructuosa. Dicunt, & non faciunt, sed nec auditores ad faciendum erudiant.* FAVST. Hic grande quid moves, Eulogi, da veniam, obsecro, interpellanti. Conciones me audire memini quām plurimas, ē quibus mihi visus sum redire doctior, non melior; aliquid eruditioſis retuli, nihil caloris, nihil impulsū sanctorioris. Rector dicit Seneca te dicere: *Obsecro vos, cur tam necessariam curam majoribus meliorib[us]que debitam, in re iniuli terimus? Quid mihi profuturum est scire, an aliud sit sapientia, aliud sapere?* Potius id age, ut mibi viam monstres, quā ad ista pereniam. Dic mihi quid vitare debeam, quid appetere; quibus animis labantem studiis firmem; quomodo, quae me ex transverso ferunt aguntque, procul à me repellam; quomodo par esse tot malis possum; doce me, quomodo feram erumnam sine gemitu meo, felicitatem sine alieno. Ita nos prorsus virtutis eloqua, illustriora sensa, doctrinae explications, calitum laudes audimus sapere, ad veram imitationem hominum sanctorum ratiū inflammamus. Scire dicimus plerumque, non item facere. EVLOC. Quid ista hic fabulatis tu concionatores corrigerem, juvenis; tu illis leges figere? Serum est hoc loco de his talibus differere. Nos cathedras & pulpita in mores alios non refugemus. FAVST. Quia tamen, mi optime Eulogi, in sermonem hunc incidimus, quæso te, coronidis loco pauculas leges scribe cathedralis. Nullum, arbitrio, habebis obstrepenter. Hoc atatia tuae, hoc cano capiti, hoc experientia tot annorum, hoc eruditioni non invide, hoc charitati Christiana convenient, quod & platonorum vota, sat scio, postulant. Ergo annue, & molitus Ecclesiasten imbut. EVLOC. Non diffiteor, me istud sapius rogatum. Est tamen quod moram injiciat. Homines lapides, stupores, hebetis ingenii, præceptiones non capiunt; ingeni elati, non admittunt. Nimirus ab aliis doceri velle, humanus genius raro appetit. Nihilominus & aliorum, & tuus precibus parebo. Non autem legislatorem agam, sed amicissimum seu monitorem, seu suasorem. Paucis monitis complectar, quod haec tenus judicavi expedientissimum concionatori. Ne tamen forsitan minus intellegat, distinctis monitis Notas subjiciam.

## CAPUT XII.

Ecclesiaste, atque Concionatori sacro, monita.

## I. MONITUM.

*Ante omnia unum aliquid & certum sibi sumat Ecclesiastes, quod persuadere velit dictione.*

Note.

Hic cardo rei, hoc torius concionis fundamentum & caput est, quod & primo, & medio, & ultimo loco, quod vel milles dixerim, nec umquam fatus inculcaverim. Hoc unum unicè ante omnia concionatori in publicum progressuro ingerendum: Quid persuadere vis dictione? Num Patientiam, num Humilitatem, num Temperantiam, an Charitatem? &c. aut quodnam vitium dissuadere? an virtutum fontem Superbiæ, an Libidinem, aut Gulam, an Avaritiam, aut Sordidiam, num Iram, aut Invidiam? Quod Christianæ religionis caput, menti auditorum vis affigere, ut id firmius credant? Huc enim momenta rerum & rationes, huc causæ & argumenta omnia sunt dirigenda. Ajunt periti rerum, concionem omnem sic esse componendam, ut ea in syllogismum possit redigi, qui urgendus & persuadendus, in unum & certum aliquid argumenta concionis omnia esse collineanda.

A Quantu[m] ah quanti quotidie cathedras descendunt, omnia præclarè dicunt, plausum ferunt, sed revera fruſtum non capiunt, quia horum omittunt; dictione non tantum nil persuadent (quod sapere non humanum virium est) sed nec persuadere contendunt. Bellissimos *Conceptus & discursus* in medium ferunt, clamant, brachia jactant, pulpita tundunt, iam pene triumphant. Cum dicendi finis est, querat auditor prudens: Quid dixit, aut quid dicere voluit? Id in libris reperias (cum veniā dixerim) in quibus seges rerum plurima, sed quæ ad formandos mores non multum faciat. Explications hinc pulchra, sermonationes variae, digressiones ampliae, invectivæ, sed tiores, verborum & sententiarum exhortationes plurimæ, dicuntur & scribuntur omnia præter quām necessaria & utilia. Nimurum hos sibi fines terminosque multi constituant, dicere miracula, numquam audita, auditu grata. Denique in universi laboris præmium lunt solæ illa vulgi voculæ: Fuit pulchra concio. Tantilla merces pro tantis laboribus!

B Tu ergo, si tibi divinus honor est curæ, dic potius utilia, dic necessaria. In omni concione (quod probissimè notandum) certum aliquid persuadere nitere, aliquid virtuosi, aut pravae conuentudinis aut malæ exempli abdere ac emendare, virtutis aliquid inserere conare. Huc totis viribus tende, huc arcum dirige, mores instrue, castimoniam doce, patientiam persuade; discant à te face, quidquid Christianæ legis est. Finis & scopus concionum, si fieri possit, sit semper unus aliquis ad formandos mores præfixus, in hunc uolum initio scriptio[n]is omnia dirigantur.

II. Exordia sunt brevia, & è dicendis ducta. Thema concionis, quām clarissimè ac distinguissem proponatur.

Note.

C Crebræ sunt conciones, quæ longis pugnant proloſionibus, & auditorem ante pugnam fatigant. Quid tu de corpore illo dixeris, cuius caput dimidiam corporis longitudinem exæquat? Quid de illæ concione, cuius prolusio dimidium ferè temporis spatiū absunit? In exordio captanda est benevolentia. Contrarium facit, qui prolixum exordium struit. Nam auditor Laconice dictio[n]is amans, à vestibulo domum æstimans, ingemiscit ac dicit: Longa prefatio, ergo longa concio. Ita ante principii finem, jam iædii plenus desperat, demittitque auriculas, ut iniqua mentis asellus, cum gravius dorso subiicit onus. Ergo breve sit exordium, & rei quām maxime accommodatum, ne concionator à pulibus incipiat, finiat cum avibus. Epilogus pari modo sit clarus, brevis, distinctus, & conceptus verbis ad concitandum motum nervosus.

D III. Tardè loquatur concionator, nec umquam voces Tertium. precipiter.

Note.

Incredibile dictu est, quantoq[ue] hæc una res maximè plebem ad audiendum devinciat orator ille gratissimus, qui non præcipitanter disertus. Auditor enim ruderior eruditam lingua volubilitatem neutriquam assequitur, sed nec doctiores tam celeri vocum tumultu volunt obtui. Annæus Seneca facilitatem potius verborum, quām celeritatem probans: Illam ego, inquit, in vivo sapiente recipio, non exigo, ut oratio ejus sine impedimento exeat; proferatur tamen, malo, quām profluat. Cicero quoque noster, à quo Romana eloquentia exivit, gradarius fuit, non cursor, gradu ivit. Summa ergo summarum hec erit. Tardiloquum te esse jubeo. Præstat igitur unum aliquid probius auditoris animo infigere, quām multa peius proferre, & plura cursim dicere, ad oratoris copiam potius ostendandam, quām ad auditoris vitam emendandam. Vanitas est, dictio[n]em infarcire rerum copiæ, ne scilicet concionator siccus aut jejunus videatur.

IV. ABS.

*Horat. lib. 1.  
serm. sat. 9.  
initio.*

## Aurifodinæ Pars III. Caput XII.

Quartum. I.V. Affectatio, & omnis tam exterior, quam interior cavaenda est pompa.

*Note.*

Orator Evangelicus intentionis sit purissimæ, & ad unius Dei gloriam extollendam erectora. Quidquid portat affectatum est, deorum non est, neque placere potest. Propria & usitata placent. Hinc stylus à familiari colloquio alienus, aut plus æquo conquistitus, plerunque displiceret. Et Expedi valde ut Ecclesiastes subinde in auditoris animum sese insinuat, familiari prorsus dictatione, ingenuo candore, & affabili fiducia sine omni affectatione ac pompa. S. Franciscus Xaverius, Societatis concionatoris residentem admonebat, ne scipios predicarent, sed Christum crucifixum, hoc est, ne quæstionibus subtilibus, aut disputationibus doctrinam vel ingenium suum venditarent, ad auram populari captantandam. Sermonem in rebus moralibus, plapis, & ad vulgi captum accommodatis versari; res curiosas, novas, dubias, inauilitas à fuggeatu sacra amandari; ea demum pro concione seri volebat, quæ vulgi etiam imperiti intelligentiam potius quam admiratio exciperet. Ideo testimonia sacrarum literarum non nimium acervanda, controversia doctorum non tangenda, sed perspicua & ad mores corrigidendo apta judicabat tractanda.

Quintum. V. Suis se auditibus, loco item & tempori Ecclesiastes accommoderet.

*Note.*

Hic artis non est, multa & doctæ differere; artis est ad sensum captumque præsentium sese attemperare. Nec enim tantum virtus est non capi, sed etiam ægræ capi: hinc prosopopœia\*, dialogismi, hypotyposes †, & maxime similitudines non spēnendæ. Nervosæ Bibliorum sententiæ librato corum sensu, quandoque crebris repetenda. Christus id fecit, qui in eadem concione intra paukos verbus, tetristud repetit: *Vbi verius eorum non moritur, & ignis non extinguatur.* Marci c. 9. v. 44. 46. 48. Hunc concionatorem verè Magistrum artis imiteretur Evangelii p̄f. Qui quidem si divini honoris studio serfatur, nullam concionem suā vel negligentiā, vel alia culpā omittet. Sanctus Franciscus Xaverius ille Indianum Apostolum, conciones quām creberrimas expetebat, ratus ex communi hoc bono multa & magna privata bona promanare. Hinc multū errant, qui peregrinationis, aut alterius devotionis, ut vocant, prætextu, aliō specioso nomine conciones omittunt, & plebem Christianam suo fraudulento egregi pastores. *Ezech. e. 34. v. 2. & seqq.* Hec dicit Dominus Deus: *Va pastoribus, qui pascunt semipos: lac comedunt, operiuntur latris, quod crassum est occidunt, gregem autem Domini non pascunt* (conciones rarae, convivis creberrima) quod infirmum est non consolidant, & quod agrotum non sanant, quod contractum non alligant, quod perierat non querunt, quod abiectum non reducunt. Verbum divinum sollicitate tractandum; nolla concionum temere omittenda.

Sextum.

VI. Plurimum juvat inter dicendum, bis tērre animum colligere, & omnibus sensibus præsentem esse.

*Note.*

Summi hoc momenti est, & concionanti tam utile, quam necessarium. Sed hæc sensuum collectio, animique præsentia suaderi potius potest, quam quid ea sit, describi satis vel doceri. Haec animi præsentia maximè opus est, cùm nervosius aliquid urgendum, & in epilogo, ubi concionator totis viribus in id incumbat, ut quod persuasum credit, animis auditorum penitus infigat. Ad eam rem, epilogus cum curâ & studio singulati parandus. Illud jam ē Rhetorica notum: Firmissimas rationes principio & fine collocandas, ceteram argumentorum turbam in medium conjiciendam, singularis gestum ac vocem attemperandam. Illi porrò concionatores minimè laudandi (quos vocant *Vnisonos*) qui

A dictiōnem suam eodem vocis sono ac tenore, quo sunt orsi, ad finem perdūcunt. Molestem hoc auditori, & ad meliores motus concitandos nequit quam idoneum.

VII. Evangelii explicatio aspergi potest eruditione pro septimum fana litteraturæ.

*Note.*

Aspergi, dico, non perfundi, idque rarius & modice. Hoc Apostoli, hoc Patres p̄fici fecerunt, sed fecerunt *Paulus ad* parcâ manu. Nec enim vetitum ē Plutarch, Plinio, *Tiuanus, 11. Älianu*, Livio, alisque talibus, eruditioñis p̄fici aliquid mīscere ad institutum melius explicandum. Sed hoc admodum moderatè faciat Ecclesiastes, velut *perfuse* crum irrorans patinæ piper. Historia, præsertim no. *sat. 6. v. 14.* tiores, brevius narrandæ, fabella multo parcis usurpandæ. Facie non facile in suggestum adferenda: Adulationes, inutilium narrationes, auxefes, hyperbole, exaggerationes nimia penitus excludendæ. Laudes sine exceptione, & odiosæ de Sanctorum inter se præstantiæ comparationes, vitandæ. Candidè ac moderatè loqui, tutissimum. Philologia & omnis litteratura profana hic serviat, non regnet. Omne firmamentum concionatoris è sacris paginis petendum. Biblia concionatoria legat, ut si possit etiam edificat. Idecirco concionatori è facis minium duo Bibliorum capita; si per tempus licet, paginis pluram singulat studio evolvat, & inde vel in suas symbolas, vel classes alias excerptat. Medicorum scito, ovum unicum plus præbetalimenti, quam olla brasica referata: ita unica Scripturæ sententia plus habet succi, quam mille Aristoteles, Tullii, Demosthenis testimonia. Exangua sunt, & exucca omnia, quæ nihil habent roboris ē voluminibus divinis. Hic ertant sane multi, qui neglegunt aut parcissimè consultis codicibus facis, per omne genus scriptorum voluntur, & tunc demum, quam pulchritudine se dixisse credunt, cum distinctionem attulerint Rhetorum coloribus p̄fcam, sententiis, figuris, historiis insigniter factam.

VIII. Omnis concio concionatori bis sedulū scribenda. Octavum.

*Note.*

Ita ajo. Et prima quidem scriptio chartæ mandanda futuræ, obvia, in quam dicendorum materies omnis sine ordine, prout occurrit, mixtum referenda. Ita exordium & epilogus hic breviter annotandus: ita sententia, rationes, argumenta, & quidquid ad proximan concionem struendam pertinet, paucis designandum. Haud aliter arque is necessariò agit, qui domum adificare cogitat. Nam prius materiam omnem educenda domus, arenam, lateres, calcem, tegulas, faxa, trabes, asferes opportunè in locum unum convehit: dein partit, segregat, componit, edificat eo, quem sibi præfinit. Ita proslus Ecclesiastes prius omnem materiali futuram separata charta recipiat, & in charta materiali ipsa certis notis ac numeris sibi ordinem præficiat: hoc primo loco, hoc secundo, hoc tertio, hoc quartio, &c. hoc loco ultimo dicendum: hoc in exordio, p̄ienda, & istud in epilogi ponendum. Atque hæc prima concionis scriptio est. Altera: Ubi jam omnia una cum suo numeris ordinare erunt notata, quæ ad futuram concionem spectant, concionator charta pura incipiet ordinatæ ac distinctæ scribere, quæ anteā in unum cumulum conjecterat. Nec dubium quin quædam ē notatio mutatur, quædam etiam omisssuris sit, prout ipsa exegrit structura; ita quod in primâ scriptione confundane & indigesta moles fuit, in alterâ distinctum & ordinatum erit adificium: sine primâ nil boni constitueret. An omnia ad verbū.

Sed quæras an ad verbum omnia, an rerum capita solū sint prescribenda? Hoc tui est arbitrii. Sunt, qui a verbo cuncta scribant, quod tironibus non utilit: alii aliter. Hoc omnibus suadendum, ut ea, ubi vis & benda, energia,

energia, vel idiomatis proprietas est, ad verbum studio-  
se notentur, qui minimè vanus est labor. In ceteris cu-  
jusvis ingentum sibi eliget, quod commodissimum vi-  
debitur. Hic, arbitror, via media censenda est turissi-  
ma. Hanc ii tenent, qui unâ paginâ rem, de quâ dicturi  
sunt, exâctâ methodo, sed stylo strictiore, & velut sum-  
marin compleâtunt, quin & verba ad rem ipsam ap-  
posita adjungunt. Ita sit, ut liberiore, cum res postular,  
campo possint excurretre, amplificando sermoni & affe-  
ctus subitario dicendi impetu facilius promovere.

IX. Inventum tema mirificè adjuvat bona rei, vel argu-  
mentorum ad rem spectantium divisio, scriptio secunda  
premittenda.

*Nota.*

Bene divide, & dimidium facti habebis; solerter ar-  
gumenta dispone, & pñne confectum stabit opus. Ve-  
nustius vates submonet.

*Rem tibi Socratae poterunt offendere charta,*

*Verbaque præfiam rem non invita sequentur.*

Liceat dicere: Verbaque divisa rem non invita se-  
quentur. Præuentem rei partitionem omnis & verbo-  
rum & sententiarum comitatus non difficultè sequitur.  
Præsidium & lumen ingens tam oratori quam auditori.  
*Ordo & digestio rei.* Hic quoque usurpandum illud: Qui  
bene distinguit, bene docet. Non est, inquit Aristoteles,  
imperia multitudinis bene distingue. Laus artificis prima  
est, erudita rerum discretio. Ordine ac commoda rerum  
distributione unicè juvatur memoria. Huic Ecclesiastes  
concionem suam ita commendabit, ut, quæ publice di-  
ctatus scripsit, ea pridie concionis vesperi memoriam fir-  
miter comprehendat, manè vero culitu surgens, pridi-  
cum illud depositum à memoriam exigat.

X. Horam Ecclesiastes perorando non excedat sine gra-  
vi causa.

*Nota.*

O quotes corrumpitur grati cantus suavitas, cum ac-  
cedit odiosa prolixitas. O quotes in aurem insuffurandum oratori: Bona concio, concio optima, si modò non  
fuisset nimis longa. Distionem tuam omnem horulâ, sed strictâ conclude. Intra hos cancellos se continere confitissimum. Rosas licet, & aurum, & gemmas lo-  
quaris, si horam transfilias, pluribus non placebis; cum fastidio discedent, qui cum fame venerant. Hoc quidem auditorum est vitium (nemo negat) quis autem id fatis emendaverit? Quod si auditor etiam memorie con-  
fundendum, non ea fatiganda nimium, aut obruenda. Nonnumquam expediens est (non semper) tres horæ  
partes dicendo non multum excedere. Concio mode-  
ratè brevis, & probè distincta, omnium gratissima. Illa  
complurimi psalmorum inscriptio concionatori sapius  
occinda: In fine ne corrumpas.

XI. Si quid alii serio persuadere velit concionator, prius ipse sibi persuadeat, quod dicit, hoc sentiat.

*Nota.*

Notissimum illud: *Si vis me flere, dolendum est primum*  
*ipse tibi.* Tua dicta non penetrabunt alterius animum, nisi prius penetraverint tuum. Ipse tibi prius persuades, quod ab aliis extorquere cupis. Bene coque, probè meditare, quod tuis appositurus es in alimentum. Summâ vi nitere, proponenda aliis ipse animo prag-  
stare, ac sensibus intimi percipere. Magnum quippe in-  
tervallum est inter eum, qui animi viribus non obiter  
meditata vibrat, & illum, qui hinc illinc conquista è  
memoriâ segniter pronuntia. Indoctè admodum pau-  
pertatis est, si concionaturus è libris Sermonum, Homiliarum, Concionum, Postillarum, omnem suam erudi-  
tionem eruat, & confarinet; mixtura erit parum grata, aut si sit, ad mores ramen emendandos parum erit ro-  
bussta. Quod si aliter non possit, hoc ipsum, quod colligis alienum, ruminando fac tuum.

A XII. Vitia concionator acriter reprehendat, vitiisorum Duodeci-  
nem nominatim perstringat.

*Nota.*

Caveat Evangelicus orator, principes, magistratus, Evangelici-  
præpositos, nominatim aut velut intento in eos digitò, orator  
perstringere. Nam ejusmodi objurgatione publicâ seminem  
magis exasperant tales, quam emendantur. Si quid ab  
eis peccatum est, id tutius admonitio secreta & prudens  
corrigit. Imò nec præsentium Oliorum, nec absentium  
quemquam singillatim norabit Ecclesiastes. Non est sa-  
cra oratoris, ullum hominem speciatim suggestare ac  
pungere. Vitia pluribus communia, præsentum usitatio-  
ra, acriter reprehendat. Hic tamen etièn arbitratem  
vitæ, quæ offendere potius solet quam corriger. Re-  
prehensionis commiserationem potius ostendat, quam in-  
dignationem, aut cuiusquam odium. Hi Oslæ non leví  
brachio agendum Ecclesiastæ. Ad hoc enim à Deo con-  
stitutus est, ut evellat, & destruat, & dispersat, & disperget, &  
adficet, & planter. Idcirco infest opportune, importunè, ar-  
guat, observet, increpet, sed in omni (quod addit Paulus) pa-  
tentia & doctrina. Contentio porro & pugnas pro  
suggeftu cum aliis concionatoribus stediose viter. Uni-  
versè meminerit, vita sibi esse flagellans, non vitiosos.

Hier. cap. i.  
vers. 10.  
B XIII. Ecclesiastes superbiā singulatim, & in aliis, & Decimum  
in seipso primum oderit.

*Nota.*

Ante omnia humiliati & animi demissione concio-  
nator ita studeat, & in omnibus de seipso tam submissè modestam  
sentiar, ut modestiam, animique submissionem & ora-  
tio & ipse vultus spiret. Orator turgidus, quid nisi mi-  
nus aut tragedus est, ad pompa facundus, in plausum re debet.  
ambitiosus, qui sui omni eo derivat, ut os populi me-  
reatur, & famam noménque colligat. Quod si Eccle-  
siastes animi verè demissi est, nec concionatorum, nec  
aliorum quemquam despiciet, neminem privatis pun-  
ctiunculis laet, monerit se aquo animo ferer. Imò ipse-  
met prudentes homines amicos sibi parabit, à quibus  
de suarum concionum vitiis admoneti liberè possit, ut  
ea & agnoscat facilius, & ciuius corrigit. Hunc certè  
concionatorem non virum tantummodo bonum, sed  
& Christianum verum dicemus, qui se moneri non so-  
lum tolerat, sed desiderat, & suum ipse monitorem in-  
stigat. Chrysostomus ab ancilla eam moneri ac cor-  
rigi se passus. Humilitas in alto, tam venusta, quam ne-  
cessaria.

XIV. Concionator neminem in concionandū imitetur. Decimum  
quartum.

*Nota.*

Bonos concionatores frequentius audisse plurimum Natura sua  
juvat: eos autem imitari, vim eorum insitam exprimere, sequenda  
nec facile, nec utile; seipsum imitetur concionator, hoc  
est, natura sua convenienter dicar. In artibus & sci-  
entiis alii ferè omnibus, imitatio suadetur, hic non pro-  
batur. In hoc dicendi genere duces habeamus Natu-  
ram. Illius est planè hic aurigari & ducere. Orationis  
pro suggeftu color est optimus, qui nativus. Ergo, ut  
 fert Naturæ, ita Ecclesiasta munus imple. Alioquin affe-  
ctatio se proderet, res fœda, ut dictum, & intolerabilis in  
Evangelii præcone. Hic queras: Quos ergo conciona-  
tores leger concionator, si optimis quoque audire ne-  
queat? Biblia leger, & interpres ad rem meliores. In Qui auto-  
ter primos videntur numerandi Sebastianus Barradius in res legèdi.  
historiam Evangelicam, tomis quatuor comprehensus.  
Cornelius à Lapide, qui jam in tota ferè Biblia complures  
tomos edidit. Franciscus Labata dedit apparatus con-  
cionatorum, tribus tomis. In S. Mattheum singillatim  
bonus & brevis Paulus de Palacio. In S. Lucam Didacus  
Stella optimus. In S. Joannem Franciscus Toletus. E con-  
cionatoribus meliores videntur isti, Philippus Diez, Tho-  
mas Stapletonius in Dominicos tantum dies. Quem eâ-  
dem methodo, sed forsitan non pari gradu fecerunt, in dies  
festos

festos Laurentius Beyerlinck. His jure merito jungendi  
Didacus Vega in Dominicos & festos dies. Ioannes Osius,  
Ioannes Raulinus. Lectorem in his positam juvabunt  
Ioannis Busæ Viardarium & Panarium, Philippi Donatremanni  
Pædagogus Christianus. Studio paucos nomino,  
Plures in hac clæsse numerandos populo nego. Sed liber  
omnium optimus, Biblio. Accedat interpretatio meliorum,  
& propria meditatio. Hæc cathedras faciunt salu-  
tariter facundas.

Decimum  
quintum.  
X V. Quod dicis, F A C.

Note.

Conciona-  
tori quod  
exemplis. Diels  
tuis fac fidem factis tuis; quod doces,  
alias mo-  
exhibe. Alioqui nemo tibi creder. Vox illa omnium te  
ner facien-  
feret: Dicit, & non facit.

Matt. c. 23.  
vers. 3.

### C A P U T X I I I .

#### Epilogus.

#### Temporis parsimonia.

**E**VLOG. Habis, Faustine, non quod è toto sit optimum, sed quid mihi esse optimum sit vobis. Viris eruditis ego leges non figo. Tibi roganti preceptiones aliquot suggesti. Excerpti classes aperui. Vis inventis uti? Licet. Vis novas inventire? si potes, & istud licet. In meam excerpti methodum te jurare non cogo. Hoc unum urgeo, EXCERPE. Hac vel illâ semitâ gradiaris, non anxie contendo modò ad illam, quam monstrò, Mafarum ædem pervenias.

Quod apud Satyricum patet filio, hoc ego tibi, hoc omnibus literaturam amantibus inculco: Scribe, vigila, causas age, perlege rubras majorum leges. Excerpe, & Nota; felice, ac futuro para. Nunc ætas literaria est, ingruit hiems, quâ pars utendum erit. Nunc missis est, lege spicas & manipulos. Nunc est vindemia, avas & racemos collige, & vel minimas temporis particulas in usum tuum rape.

O tempus! ò thesaurum non ultrà repertiendum! Fluit assidue, & nobis effluit, quod unum avariter habere deberemus, & nullâ mercede aut prelio perfundare. Hoc nihilominus illuc orio, istic alea, hic fabulis & convivialis perdimus: & quantum in valetudine & somno? Quod viximus, ubi est? Infinita est velocitas temporis, qua magis appetit respicientibus. Punctum est, quod vivimus, sed hoc punctum specie quadam longioris temporis dividimus, & Pueritiam, Adolescentiam, Juventutem, Senectutem facimus. Ah ubi sunt ista? Abierunt prima, & tunc denique computamus, & damnum querimur, cum abierunt. Utinam vel tardè, non enim ferò, incipiamus æstimare & amare tempus, cuius unius honesta est avaritia. Illius brevitatis, & nostra nobis negligenter occurrat: bene ponamus hoc quidquid datur, neque tunc primum vivere incipiamus, cum desinendum est.

**P**lin. lib. 3. epist. 36. nor aliquando, inquit, sed non sine pugillaribus, ut quamvis fine, mihi nihil ceperim, non nihil referam. Idem in ipso terra motu (jam supra dictum memineris) more suo excepit.

**V**aler. lib. 8. non persederet. Ita Valerio Maximo teste, codices Graecos lectoribus, dum negotia publica seponi librum juberent.

**V**aler. lib. 6. Ea in legendis constantia Platonis fuit, ut Sophron. cap. 1. Altero nem poëtam Syracusum moriens haberit capitulum suppositum. Ita nec extrema quidem ejus hora agitatione anno de studii vacua fuit.

**A**nnæus Seneca, si veterum ullus, in tempore studiis Senec. cap. 4. impendendo attentissimus: Eò magis inquit, indigetur ali- m. p. 45. quos ex hoc tempore (quod sufficere nec ad necessaria quidem Tempus potest, erant custodum diligentissime fuerit) in superna partem majorum erogare. Et hoc tempore tam angusto & rapidi, & nos auferente, quid juvat majorem partem mittere in vanum? Heu irreparabilem temporis jacturam nemo deplorat; re omnium pretiosissimâ luditur. Fallit autem illos, quia res incorporalis est, quia sub oculis non venit, idcōque vilissima aestimatur, in d. pene nullum pretium ejus est. Nemo invenitur, qui pecuniam suam dividere velit; vitam uniusquisque quam multis dividit: hinc somno, hinc desidia, hinc voluptati & gula. Adstricti sunt in continendo patrimonio; simili ad temporis jacturam ventum est, profulsi.

O Faustine, Tempori parce magis, quam auro, magis quam ullis gemmis. Fila aurea, minimas auti particulas, ramenta tenuissima anxiè colligimus; tot aureas

**B** Temporis, non horas tantum, sed & dies, & menes sponte perdimus? Insania nimis luculenta, exitiosus planè furor. Abbas Dorotheus, ne quid temporis amitteret, dum corpus cibo reficiebat, librum semper iuxta se possum habebat, in quem identiter reflectebat oculos, eundem ad lectum ponebat, ut quamprimum se sompo potuisset surripere, lectionem inchoaret. Rerum pretiosarum omnium multò pretiosissima, Tempus. Hic ego tibi & omnibus Siracide illud vel millies inclamem: **E** Fili, conserva Tempus. Cave vel minimam horula partem otiosè unquam transfigas; qui nihil agunt, mortui ambulant inter viros, homines trloboli, pecus ignavum, inertes Lentili, qui hoc unum nōrunt, Tempus perdere.

Jactura omnium non turpissima solum, sed & damnatrix est temporis. Ad quam Bernardus altè ingemiscens: Non adverterit insipiens, ait, quid anittat. Liber confabulari, ajunt, donec hora pretereat. Ea nimur hora, quâ totam æternitatem beatitudinis licet emere. Non igitur, de tristitia quod Siracides eriam monet, defrauderis à die bono, & par- cufida. Eccl. c. 14. Temporis, qui etsi velint, reddere non possunt, quod ver. 14. abstulerint. Hinc pane quivis nostrum crebrius jacturam temporis deploret non ignoto metro:

Damna fleo rerum, sed plus fleo damna dierum;  
Rex poterit rebus succurrere, nemo diebus.

Verissime dixit Annaeus philosophus: Nemo annos, nemo Seneca de tot dies optimo restitutus, nemo iterum te tibi reddet. Age sis, brevis vita,

Faustine; & incipe; Excerpe & Nota, para tibi supellecitem, quam temporis parsimonia, si velis, mirificè dabit. Intra non longum tempus sedulitatis tua cernes ingentem questum. Sed agendum strenu. Nonnumquam & nocti decerpendum aliquid, legendum, cogitandum, scribendum; lectum, cogitatum, scriptum memoriam repetendum, nullum nec segmen temporis per desidiam abiciendum, omnes horulae partes occupandas, nihil diei à labore vacuum transmittendum. Affiducum tecum volve, quod Græcis dicitur: Sumptuissima ja- **E**tura Tempus. Sed eamus, mensa vocat. Dum imus, ne quid temporis perdamus, unicum quod Annaeus præcipit Lucilio, hoc ego tibi cognato meo: Ita fac, mi Faustine, vendica te tibi, & tempus, quod adhuc, aut auferebatur, aut surripiebatur, aut excidebat, collige & serva. Quædam tempora eripiuntur nobis, quædam subducuntur, quædam effluit. Turpissima est jactura, que per negligentiam venit: & si volueris attendere, in oīo, magna vita pars elabitur male agētibus a, maxima nihil b in oīo, agentibus b, tota aliud agentibus c. Quem mihi dabis, ignoravi, **I**n locis, **D**omo, **C**oncupiscentia, **S**eneca, **epist. 1.**